

20. marts 2022

Referat af generalforsamlingen torsdag d. 17. marts 2022

Klubbens formand, Steffen Riiskjær, bød velkommen til klubbens generalforsamling 2022 som første punkt på aftenen og vi startede med at holde 1 minuts stilhed, hvor vi mindedes Britt Rasmussen. Derefter gik vi over til første punkt på dagsordenen:

1. Valg af dirigent.

Bestyrelsen foreslog Mai-Britt Holm som dirigent og Mai-Britt blev enstemmigt valgt. Hun takkede for valget og erklærede generalforsamlingen for lovligt indkaldt. Mai-Britt gav derefter ordet til formanden.

2. Formandens beretning

Steffen afgav sin beretning for klubbens gøren og laden i 2021. **Kopi af beretningen er vedlagt.**

3. Regnskabet. Kassereren fremlagde det reviderede regnskab

Kassereren Suzanne Stefani fremlagde regnskabet, der tidligere var blevet sendt ud til medlemmerne. Klubben har i regnskabet for 2021 en kassebeholdning på kr. 168.982,85. Yvonne Halphern spurgte hvad posten "Møder" under "udgifter" i regnskabet dækkede over og Sus informerede om, at klubmøderne giver underskud og at klubben dækker differencen ved arrangementerne, da kr. 300,- pr. prs. ikke dækker de faktiske udgifter. Det dækker også over div. underskud ved arrangementer. Bestyrelsen og forsamlingen var enige om, at de kr. 125,- vi betaler pr. møde for maden, fremover stiger til kr. 150,-. Sus nævnte, at klubben desværre ikke kan være sikker på, at modtage samme beløb fra Danmarks Rejsebureau Fond, som klubben har modtaget i år 2022, nemlig kr. 40.000,- men at vi fortsat vil modtage et beløb af en størrelse. Herefter blev regnskabet godkendt.

4. Fastsættelse af kontingent for 2020

Kontingentet forbliver det samme som tidligere, nemlig kr. 250,- for pensionister og kr. 375 for erhvervsaktive. Dette forslag blev modtaget med applaus.

5. Behandling af indkommende forslag

Det blev konstateret, at der ikke var indkommet forslag til bestyrelsen.

6. Valg til bestyrelse og bestyrelsessuppleanter

På valg: Kassereren Sus Stefani. Sus modtog genvalg og blev valgt med akklamation. Bestyrelsesmedlem Henrik Hvass. Henrik modtog genvalg frem til generalforsamlingen 2023. Henrik blev valgt med akklamation.

Sekretær Annet Plambech var på valg og modtog genvalg frem til næste generalforsamling 2023. Annet blev valgt med akklamation.

Bestyrelses foreslog et nyt medlem til bestyrelsen, Mai-Britt Holm. Mai-Britt blev valgt med akklamation.

7. Valg af revisor og revisorsuppleant

Da vi jo desværre har mistet vores revisor, Britt Rasmussen, foreslog bestyrelsen Søren Birkelund Hansen som ny revisor. Søren blev valgt med akklamation.

På valg var revisorsuppleant Lilje Lahrmann. Lilje modtog ikke genvalg.

Bestyrelsen foreslog Linda Baagø som ny revisor suppleant. Linda blev valgt med akklamation.

8. Eventuelt

Yvonne Schnell foreslog, at vi droppede klubbens hjemmeside og i stedet anvendte Face Book. Dette blev dog stemt ned, da der stadig er en del medlemmer, der ikke er på FB.

Inge Borum foreslog, at hvis vi fremover havde spørgsmål til klubbens regnskab, skulle spørgsmålene fremsendes til kassereren **inden generalforsamlingen**, så kassereren var forberedt og kunne uddybe spørgsmålene på generalforsamlingen.

Formanden Steffen Riiskjær opfordrede medlemmerne til at gå i tænkeboks, og finde nye medlemmer til Seniorklubben.

Bestyrelsen opfordre medlemmerne til at tage et potentielt medlem med til et medlemsmøde eller arrangement mod betaling af deltagergebyr. Kontakt bestyrelsen.

Jan Seerup ville opfordre nuværende medlemmer i PATA til at melde sig ind og Bjørn Wollbrecht vil kontakte tidligere medarbejdere hos Dane Tours og Crown Tours, som han har kontakt til. En repræsentant for bestyrelsen stiller gerne op og fortæller om Rejsebranchens Seniorklub på et møde i én af disse foreninger/grupper. Vores formand, Steffen Riiskjær lovede at tage kontakt til Ole Kirchert på Stand By, for at høre, om vi kan få mulighed for at sende en "Pressemeddelelse" om klubben.

Annet fortalte om de næste tre møder/arrangementer i klubben.

Næste møde, **21. april**, bliver et frokostmøde hos restaurant Bjælkehuset, Valby Langgade 2. Vi har vores eget lokale. Invitation er på vej.

D. 19. maj afholdes klubmøde hos Europæiske og bestyrelsen håber det lykkes, at få besøg af en advokat, der kan fortælle os om hvad et Fremtids testamente er og hvad det skal gøre godt for.

D. 10. juni skal vi på skovtur igen og vi beder til vejrguderne om godt vejr. Vi kører med fru Bom til Fredensborg, hvor vi besøger Falkonergaarden. Her møder vi gårdens fantastisk flotte rovfugle og ser, hvordan man træner disse smukke dyr til at jage. En ældgammel tradition. Derefter kører vi til Hornbæk, hvor vi spiser frokost på det dejlige gamle badehotel Hotel Hornbækhus. Om eftermiddagen kører vi tilbage til København. Det vil være muligt selv at køre. Invitationen til skovturen sendes ud midt maj.

Til mødet prøvede vi en ny mad leverandør Mæsk, Nylandsvej 63, 2000 Frederiksberg og der var stor tilfredshed. Vi har gjort dette, da vores tidligere leverandør, Kim er blevet meget dyr. Mæsk vil også levere maden til vores møde i maj.

Vi efterlyser også de, der ønsker at drikke hvidvin til møderne og ikke tidligere har meddelt det til at give lyd. Dette af hensyn til indkøbene.

Ingrid Emunds havde et forslag til gæstetaler. Hun havde overværet et spændende foredrag af skuespiller Lars Halby, der fortæller om sit liv på Det Kgl. Teater og sit liv i rejsebranchen. Lis Nielsen kender også Lars Halby og mente også han ville være et festligt indslag på vores klubmøder. Bestyrelsen sagde tak for info og vi tager gerne kontakt til ham med henblik på et besøg hos os i efteråret.

HUSK, første møde efter sommerferien er d. 15. september.

Annet Bjerregaard takkede bestyrelsen og roste den for at påtage sig arbejdet med at holde klubben gående.

Herefter erklærede dirigenten generalforsamlingen for slut og vi gik videre til næste punkt på mødet.

